
Dětský folklórní soubor Javorníček, založen 1958, Brno. 

Dětský folklórní soubor Javorníček Brno byl založen v roce 1958. Avšak již o osm let dříve 

začala skupina nadšenců jezdit po jižním Valašsku a různými způsoby sbírat lidový materiál. 

Z těchto cest byl vytvořen obsáhlý archiv tanců, písní, her a skladeb, který dal základ 

repertoáru souboru Vlajka mládí. Hned od začátku se objevovalo hodně materiálu pro děti, a 

protože ho přibývalo, rozhodla se skupina pod vedením Josefa Čápa založit odnož velkého 

souboru. Tak vznikla Vlaječka, která se později přejmenovala na Javorníček. Soubor své 

folklórní bohatství udržoval, rozšiřoval (přidal se repertoár z části Brněnska a Horácka), 

vedoucí ho začali učit malé děti. V roce 1962 začal soubor spolupracovat s lidovou školou 

umění v Brně na Vranovské ulici, od té doby má neustále vlastní 2 - 3 cimbálové muziky. 

V současné době v Javorníčku působí na 250 dětí a 40 vedoucích. Vedoucí celého souboru je 

Marie Čápová, uměleckým vedoucím Ladislav Plánka, vedoucí choreografie a dramaturgie 

Alena Schauerová, vedoucí muziky Jana Sládková a vedoucí zpěvu Anna Hrčková. Sbor 

vystupoval v několika televizních a rozhlasových pořadech. Již několik let sbor nacvičuje ve 

Středisku volného času Lužánky v Brně. 

 

Literatura: 

 

www.javornicek.cz 

 

Zuzana Šalplachtová 


